
 

 های انقلاب اسلامی پژوهش علمی    فصلنامه 

 246ـ    233  ص   ، 1402  تابستان (،  45)   ی اپ ی پ   ۀ ، شمار 2  ۀ ، شمار 12  ۀ دور 

                                   ی پژوهش مقاله 

 ( ای بررسی مقایسه )   انقلاب و نظام انقلابی 

 1علیرضا زمزم 

 

 1402/ 02/ 29:  رش ی پذ   خ ی تار                                        1401/ 10/ 14:  افت ی در   خ ی تار 

 : چکیده 

مسئله این است که برای    گیرد.  های متفاوت مورد بررسی قرار می در این مقاله انقلاب و نظام انقلابی از دیدگاه      

کار و نیز محددود نشددن دایدرن انقدلاب   ده  جلوگیری از استحاله انقلاب و تبدیل نشدن آن به سیستمی محافظه 

ای دیگر آرنولد توین بدی از منظرهدای ملتلده بده  گونه ای و لئوتروتسکی و به الله خامنه حلی وجود دارد. آیت راه 

ای معتقد است با توجه به استمراری بودن و تکاملی بودن پدیددن انقدلاب  نظدام  الله خامنه اند. آیت مسئله پاسخ داده 

نظریده نظدام  » سیاسی برآمده از آن همواره باید انقلابی بماند تا مانع از رکود و ایسدتایی گدردد. وی بددین منظدور  

لئوتروتسکی برای جلوگیری از شکست انقلاب روسیه و صددور آن بده کشدورهای دیگدر     را ارائه داد.  « انقلابی 

ها )حددو،  بقدا و زوا ر را بدا  درح اندیشده  نظریه انقلاب مداوم« را مطرح کرد. آرنولد توینبی  تحولات تمدن » 

تطبیقی در  ار وب سده    -ز نظر روشی  موضوع با استفاده از مطالعه توصیفی ا   »معارضه و واکنش« توجیه نمود.  

 مکتب اسلام  مارکسیسم و لیبرالیسم بررسی اجمالی شده است. 

   : ی واژگان اصل   

 ای  نظام انقلابی  انقلاب  تمدّن  انقلاب مداوم  تروتسکی  توین بی. آیت الله خامنه          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   rzamzam@uk.ac.i                  ایران)نویسنده مسئو ر    باهنر کرمان  کرمان   د ی دانشگاه شه   ار ی استاد .   1

 
                                                                                                  

 



 

 

 

 

234 

مه 
لنا

ص
ف

  
ی  

لم
ع

ش 
وه

پژ
ی،  

لام
س

ب ا
قلا

ی ان
ها

ور 
د

  ۀ 
12

ار 
شم

 ،
2  ۀ 

ار 
شم

 ،
اپ ی پ   ۀ 

)   ی 
45

  ،)
ن  

ستا
تاب

  
14

02
 

 

 مقدمه 

تبدیل فرایند انقلاب به نظام و  گددونگی حفددح روحیدده انقلابددی از موضددو ات    ترین مهم یکی از        

پردازان انقددلاب ایددن  مورد مناقشه درخصوص انقلاب و پیامدهای آن است. باور  مومی در بین نظریه 

است که با پیروزی انقلاب و تغییر ساختار نظددام مسددتقر و ت سددی  نظددام سیاسددی جدیددد  م موریددت  

 گیرد.  کاری جای روحیه انقلابی را می رسد و محافظه انقلاب به پایان می 

ها مطرح است  این است کدده بددرای جلددوگیری از  یکی از سؤالاتی که ذیل پرسش از پیامدهای انقلاب 

کاری و در نتیجه محدود نشدن زمددانی و مکددانی دایددره انقددلاب   دده  تبدیل روحیه انقلابی به محافظه 

هایی ارائدده  حلی وجود دارد. برای پاسخ به ایددن پرسددش  اندیشددمندانی از مکاتددب ملتلدده نظریدده راه 

 تروتسکی و ارنولد توین بی را در زمرن آنان قرار داد.   ای  لئو الله خامنه توان آیت می   اند که داده 

  -وم« و توین بددی »اندیشدده  ددالش   تروتسکی نظریه »انقلاب مدا ای »نظریه نظام انقلابی« الله خامنه آیت 

 اند.  پاسخ یا معارضه و واکنش« را مطرح کرده 

کند کدده  ددی کددردن  ای فرمو  تحقق اهداف انقلاب اسلامی را در پنج مرحله برآورد می الله خامنه آیت 

گانه  بارتنددد ازا انقددلاب اسددلامی  نظددام  این مراحل نیازمند روحیه انقلابی و جهادی است مراحل پنج 

 ت یا تمدن اسلامی. اسلامی و نهایتاً مرحله تشکیل ام   اسلامی  دولت اسلامی  کشور 

 مطرح کرد.  1906تا    1905های  را مابین سا   1تروتسکی نظریه انقلاب مداوم 

منظددر سدده مکتددب اسددلام  مارکسیسددم و لیبرالیسددم بددا    وهش  بررسی نظریه نظام انقلابددی از هدف پژ 

 نظر به دیدگاه یکی از اندیشمندان هر کدام از مکاتب یاد شده است.  امعان 

ای به مدت بیش از سه دهه رهبددر نظددام جمهددوری اسددلامی و تروتسددکی  الله خامنه از آنجایی که آیت 

یکی از رهبران انقلاب روسیه و توین بددی از صدداحبنظران در حددوزن فرهندد  و تمدددن  ددرب اسددت   

 شناخت دیدگاه آنان ضرورت دارد. 

ای و تروتسددکی در  الله خامندده از نظر پیشینه گر ه هرکدام از سه متفکر یاد شده آثاری بدده ویددژه آیددت 

 نشده است.  ای تاکنون در جایی بحث ورت مقایسه مورد انقلاب دارند  ولی موضوع به ص 

تطبیقی نظریدده یدداد شددده از    -نوآوری مقاله حاضر  رح همین حلقه مفقوده است که با روش توصیفی 

 
1 Permanent revolution 
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 گیرد. ای مفهومی قرار می و لیبرالیسم مورد سنجش مقایسه منظر سه مکتب اسلام  مارکسیسم  

 ای الله خامنه آیت   -1

ان است. قبددل از پیددروزی انقددلاب  ر ای از مبارزان دورن نهضت اسلامی ای الله سید لی خامنه آیت مقدمها  

های فکددری اسددلام بدده ویددژه اندیشدده مبددارزه بددا  ددا وت را بددا  اسلامی  در جلسات تفسیر خود  پایه 

گیری از آیات قرآن  مطرح و به مبانی نهضت اسددلامی مددردم ایددران پرداخددت. وی از شدداگردان و  بهره 

یاران نزدیک امام خمینی )رهر رهبر انقلاب اسلامی و از افراد ت ثیرگذار در مراحددل ملتلدده نهضددت و  

دو دوره به وسیله مددردم بدده  نددوان رئددی     1368تا  1360ای از سا   الله خامنه انقلاب اسلامی بود. آیت 

  نوان رهبر برگزیده شد.    به 1368جمهور ایران انتلاب و بعد از رحلت امام خمینی در سا   

 ای  الله خامنه مفهوم انقلاب از منظر آیت   -1-1

کند و معتقد بدده وجددود ارتبددا  بددین  ای انقلاب را براساس مبانی نظری اسلام تعریه می الله خامنه آیت 

وقوع تحولات اجتما ی و اختیار انسان است. وی ضمن توجدده بدده  نصددر زیربندداییو تغییددر و تحددو   

سددازی فقدد  در  کننده اسددت  ایددن دگرگونی گویدا »... انقلاب ... تغییردهنده است  دگرگون درونی  می 

هاسددت ...«  ها و ذهنیت سطح مناسددبات اجتمددا ی نیسددت  بلکدده در درجدده او  در لایدده درون انسددان 

 ر 1387/ 7/ 7)بیانات   

ها از قبیددلا دیددن  ایمددان   دددالت  دوری از  از نظر وی انقلاب تحولی بنیادین برای یک سلسله ارزش 

اسراف و تجمل  سلامت دینی و اخلاقی زمامداران  استقلا  سیاسی  اقتصادی و فرهنگددی اسددت کدده  

 ر  1379/ 2/ 23استمرار آن منو  به حرکت براساس آنهاست.« )بیانات   

شود. »انقددلاب  بددارت از تغییددر  از تحلیل محتوای بیانات ملتله وی  انقلاب به گونه زیر تعریه می 

بنیادین آگاهانه در ذهن و رفتار انسان و جامعه به صورت تدریجی  استمراری وتکاملی براسدداس یددک  

 هاست.  سری ارزش 

 های انقلاب و نظام نظریه   -1-2

های بشددری و توجیدده  زمینه دانش در ...  معنای سیستم مفاهیم و نظریات  به » نظریه اد ائی  لمی است و  

ر که در آن انسجام درونی و سددازگاری  338ا  1374« )آقابلشی   ... است   و توضیح  لمی قوانین تکامل 

 با اصو  بدیهی  قلی شر  است.  
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ها هستند. فلاسفه یونان باستان هرکدددام از منظددری  های انقلاب  پاسلگوی  رایی وقوع انقلاب نظریه 

افزون بر آن  در ایددن خصددوص نظریدده    ر. 45-17ا  1372اند. )ر. کا ملکوتیان   به این  رایی پاسخ داده 

وار  نظریدده افددزایش انتظددارات و ...  ساختاری  نظریه جامعدده تددوده   -مارکسی انقلاب  نظریه کارکردگرا 

 ر. 216-65ا 1372ارائه شده است. )ر. کا کوهن   

ای درخصوص انقددلاب و انقددلاب اسددلامی ت ییدکننددده  الله خامنه تحلیل محتوای سلنان و بیانات آیت 

پرداز در پددردازش نظریدده  های دین )اسلامر  امل انقلاب  نظریه دیدگاه دینی و فرهنگی است. در نظریه 

    های الهی و دینددی  تشددیع  مسدداجد های دینی و فرهنگی از قبیلا اسلام  معنویت  ارزش خود از مؤلفه 

 ر  13ا 1397کند. )ر. کا زمزم  ها  تاسو ا و  اشورا  روحانیت و ... استفاده می حسینیه 

ای برای حفح روحیه انقلابددی و در مواجهدده بددا آفددت رکددود و خموشددی  »نظریدده نظددام  الله خامنه آیت 

انقلابی« را مطرح کرد. اساس این نظریه تددداوم و اسددتمرار وضددعیت انقلابددی در درون نظددام سیاسددی  

شددود و  سازی  به رکود و خموشی د ار نشده و نمی است. از نظر وی »... انقلاب اسلامی پ  از نظام 

بینددد  بلکدده از نظریدده نظددام  میان جوشش انقلابی و نظم سیاسی و اجتما ی تضدداد و ناسددازگاری نمی 

 ر  1397کند« )بیانیه گام دوم  بهمن انقلابی تا ابد دفاع می 

افزون بر »نظام انقلابی« وی در بیانات ملتله خود از اصلاحاتی دیگر بددا پسددوند انقلابددی بهددره بددرده  

عارف انقلابی   مل انقلابی  فکر انقلابددی  اسددلام انقلابددی  حددوزن انقلابددی   است. مثلا رفتار انقلابی  م 

 ایران انقلابی و نشا  انقلابی.  

انقلابددی  مفهددوم مصددطلح از انقددلاب و نظددام را  الشددی کددرد. در معنددای مصددطلح   نظام   رح نظریه  

شددوند. نظددام یعنددی ثبددات بیددانگر  فرض می   1»انقلاب« و »نظام« دو دورن متفاوت و دو مفهوم متناقض 

 حفح وضع موجود است  انقلاب یعنی تغییر و تحو  که حکایت از تغییر وضع موجود دارد. 

قرارگرفتن این دو در  و  هم به معنای استمرار تحو   تکامل و روحیه انقلابی اسددت. براسدداس ایددن  

ود دارد. جمهوری اسددلامی  ج قرائت بین ساختار )نظامر و آرمان )انقلابر همسویی و حرکت مستمر و 

 نوان ساختار )نظامر بدون آرمان )روحیه انقلابیر دارای هویت نیسددت. هویددت جمهددوری اسددلامی  به 

 

1 Paradocsical 
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ای تشکیل »نظام انقلابی« لازمدده انقددلاب و  الله خامنه در انقلابی  مل کردن آن است. و لذا از منظر آیت 

  -166ا  1396ی انزهددایی   ج اسلامی بودن و انقلابی بودن جز هویت و سیرت نظام سیاسی اسددت )حددا 

ر وی در بیانیه گددام دوم  اصددطلاح انقددلاب و نظددام اجمهددوری اسددلامیآ و ت سیسددات آن را بدده  168

دانددد و قددانون اساسددی را  صیرورت و حرکددت تکدداملی و حقیقددت می از  ای  صورت مترادف و مرحله 

دانددد.  سّد و تبلور انقلاب تلقی و تلله از آن را تلله از مسیر صحیح حرکت انقلاب می تج  نوان  به 

از نظر وی جمهوری اسلامی باید مظهر انقلاب باشد و همان حالت تجدیدپذیری  ... تحو  دائمددی ...  

باید در جمهوری اسلامی باشد. وی ماهیت نظام سیاسی جمهوری اسلامی را منو  بدده انقلابددی  مددل  

بلش بودن  ملکردهددای انقلابددی و مدددیریت  اند و معتقد به نتیجه کردن و نیازمند مدیریت جهادی می 

جهادی نظام است. این انقلابی بودن به خا ر محیح  الشددی پیرامددونی انقددلاب اسددلامی بددود کدده در  

گیری نهادهای انقلابی گردید. افزون بر این مکتددب اسددلام بدده ویددژه  هه با نظام سلطه مستعد شکل ج موا 

 ر 103ا 1387 نصر مبارزه ت کید کرده است )مطهری     از   مذهب تشیع بر استفاده 

انداز نظام انقلابی  بارت اسددت از حیددات  یبدده اسددلامی  ایجدداد تمدددن  ای  شم الله خامنه از نظر آیت 

شدددند. وی بددا اشدداره بدده  های انقلاب اسلامی نیز محسوب می اسلامی و رسالت جهانی که جزء آرمان 

ر و ضمن توجه به لددزوم ابتنددای نظامددات جهددانی بددر  1393/ 9/ 6ت ثیر انقلاب اسلامی بر جهان )بیانات   

ر و معتقددد اسددت  1385/ 1/ 25د ) داندد ن نوع حاکمیت را و دن خدا می حاکمیت تشریعی الهی »تحقق ای 

داند تا نه تنها در نظامات  یرالهددی و ظالماندده موجددود در  ددالم هضددم  »انقلاب اسلامی وظیفه خود می 

بلکه آنها را بر هم بزند و در مسیری گام بردارد که منتهی به ایددن حاکمیددت شددود.  ر  1381/ 3/ 14نشود ) 

کنددد ایددن صدددور مبنددای  می داند که به پویایی آن کمددک  وی صدور انقلاب را بلشی از هویت آن می 

ساز انقلاب اسلامی است ندده بدده معنددای  و  قیدتی اسلام و نگاه امت   ی مرزناشناسی و نامحدودی فکر 

 ها.  دخالت در امور سایر امت 

جوشددندگی       بودن ها پدد  از پیددروزی  سددیا  ای که معتقد بود »انقلاب ای فرضیه الله خامنه از نظر آیت 

 شود« با وقوع انقلاب اسلامی  با ل شد.  تحرکی تبدیل می تحرک و پیشرفت آنها به ایستایی و بی 

 تروتسکی   لئو   -2

در اوکراین که نام اصلی وی برنشتاین است  در زمرن رهبددران    1879لوداویدویچ تروتسکی متولد اکتبر  
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بددرده    م پرداز برجسددته مارکسیسددم نددا  نوان نظریه سیاسی و از پیشگامان انقلاب روسیه است. از وی به 

روسیه ریاسددت شددورای    1917و    1905های  ای بود و در انقلاب شود. وی از جمله انقلابیون حرفه می 

 پترزبورگ را بر هده داشته است. 

 مفهوم انقلاب از دیدگاه تروتسکی   -2-1

  1کنددد کدده در آن نددو ی قدددرت دوگاندده فرایند تعریدده می   یک    نوان تروتسکی وضعیت انقلابی را به 

های اجتمددا ی اسددت.  بقددات  ود آمدن قدرت دوگانه از شرای  بحران ج و گیرد. از نظر وی «ب شکل می 

های  کوشددد تددا سیاسددت جوامع وجود دارند و  بقدده محددروم از قدددرت  ندداگزیر می   ۀ متلاصم در هم 

ر. وی »قدددرت  201الددها    1360تواند به نفع خود تغییر دهددد« )تروتسددکی   حکومت را تا آنجا که می 

داند و معتقد اسددت ایددن وضددعیت زمددانی بوجددود  دوگانه را یک واقعیت قانونی و واقعیت انقلابی می 

ر  202کننددد.« )همددان   های حکددومتی ذاتدداً ناسددازگار اتکددا می آید که  بقات متلاصددم بددر سددازمان می 

ورشکسددتگی رمیددم قطعدداً بددرملا شددود و    اسددت بددرای در گددرفتن قیددام لازم اسددت   تروتسکی معتقد 

ای  های جدید باید مفددرّ انقلابددی تددازه ناپذیر سازد و  لاوه بر آن شرای  و اندیشه را تحمل   ها محرومیت 

ر. از نظر وی ضعه درونی حکومت زمینه وقوع جنددبش  9با    1360ها بازکند. )تروتسکی   برای توده 

نویسدددا »آخددرین بلددش از وظددایه  انقلابی است و در استفاده از خشونت و قوه قهریه در انقلاب می 

انقلاب تماماً ماهیتی نظامی دارد که در این مرحله نهائی  مسئله بایدبه وسیله تفن   سددرنیزه و مسلسددل  

 ر. 168جا   1360حل و فصل شود« )تروتسکی   

 انقلاب مداوم از دیدگاه تروتسکی   -2-2

های دیگری نیز در آثددار تروتسددکی و شددارحان وی از قبیددلا انقددلاب  « با نام 2اصطلاح »انقلاب مداوم 

پیگیر  انقلاب دائمی  انقلاب همیشگی  انقلاب جهددانی و انقددلاب پیوسددته آمددده اسددت. ایددن نظریدده  

ای منتشددر شددد. وی دربددارن ایددن جددزوه  در قالددب جددزوه   1906تددا    1905های  نلستین بار مابین سا  

اندازها« کدده بددرای  ها و  شددم نویسدا »از مطالعه تاریخ اجتما ی روسیه کتابی پدید آمد با نام »نتیجدده می 

ر تروتسددکی  210الددها    1358آن مرحله دلیلی بود کمابیش کامل بر نظریه تداوم انقلاب« )تروتسددکی   

 
1 Dual Power 
2 Permanent revolution 
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شود و به معنددای گددذر از مرحلدده  داند که سرنوشت بشریت در آن تعیین می انقلاب مداوم را نبردی می 

داری به مرحله سوسیالیستی است. براساس همین نظریدده وی معتقددد بددود کدده هددر دو انقددلاب  سرمایه 

هم پیوسته و به صورت مداومنددد. تروتسددکی بدده تددداوم  ر م ناهمزمانی  به بورموازی و سوسیالیستی به 

  ا تقدداد داشددت و شکسددت آن را در صددورت  رصدده جهددانی   رصه ملی بدده  انقلاب و کشاندن آن از  

براسدداس ایددن نظریدده  انقددلاب    کرد که بینی می دانست. وی پیش محدود بودن به یک کشور حتمی می 

هددای سوسیالیسددتی در  بتواند پیشددگام انقلاب   - نوان اولین مرحله انقلاب سوسیالیستی جهان به     روسیه 

دانسددت کدده بدده زودی اتفددا   صنعتی  رب را یک ضرورت می   ی ا روپا باشد و لذا انقلاب در کشوره ا 

نویسدا »انقلاب پیگیر از نظر مارک  بدده معنددی  خواهد افتاد. تروتسکی که خود مت ثر از مارک  بود می 

شددود و بدده اقدددامات سوسیالیسددتی و جندد   لیدده  انقلابی است که در مرحله دموکراتیک متوقه نمی 

شود ... از نظددر وی منشدد  تدداریلی تئددوری انقددلاب پیگیددر گددذار از انقددلاب  ارتجاع خارجی مبد  می 

 ر 22ا 1353دموکراتیک به انقلاب سوسیالیستی است« )تروتسکی   

 ور کلی نوآوری خاص تروتسکی در مارکسیسم همین انقلاب مداوم است که براسدداس آن روسددیه  به 

هددان صددادر  ج باید پایگاه انقلاب کمونیستی و ام القرای این کشورها  امواج انقلاب را به سراسر اروپا و  

نویسدا »اگر مردم اروپا برای خرد کردن امپریالیسم به پا نلیزند  ما خرد خددواهیم شددد. یددا  کند. وی می 

دارهای همه کشددورها انقددلاب مددا  مبارزه در  رب را به پا خواهد کرد و یا سرمایه   د انقلاب روسیه تندبا 

های ملی شر  را  فق  مراحل معینددی از  ر وی انقلاب 369جا    1360را خفه خواهند کرد« )تروتسکی   

داند. وی از منظر  بقددات اجتمددا ی نقددش اصددلی را در رونددد انقددلاب  انقلاب جهانی  بقه کارگر می 

ر  122با    1358کنددد )تروتسددکی   داند که خود را  رفدار آنها معرفی می مداوم بر هده  بقه کارگر می 

ر نقش او را در مناز ه انقلابددی  ایجدداد یگددانگی و  3تروتسکی با اشاره به ضرورت وجود رهبر )همانا  

سددیلندر  در  ها مانند بلدداری کدده  نویسدا »بدون یک سازمان راهبر  نیروی توده داند و می سازماندهی می 

حا  بلار با ث حرکت است نه پیستون یا سددیلندر« )تروتسددکی   با این رود.  محصور نباشد  به هدر می 

 ر 10الها   1358

 بی ارنولد توین   -3

نظر در فلسفه تاریخ است. مهمترین اثددر او کتدداب  در لندن و صاحب   1889رنولد توین بی  متولد سا   آ 
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های بشددری پرداختدده اسددت. وی صدداحب  جلدی بررسی تاریخ است که در آن به بررسددی تمدددن   12

کرسی زبان و ادبیات و تاریخ بیزان  و یونان جدید در دانشگاه لندن بود بنا بدده حددوزن مددورد  لاقدده و  

ها در قالب نظم و قددانون   نوان واحد  مطالعاتی قرار داد و معتقد بود تمدن تلصص خود  »تمدن« را به 

 کنند.  معینی حرکت می 

 اندیشه »معارضه و واکنش«  -3-1

توان بددا  ندداوینی دیگددر  داند. از این الگو می ها را الگوی »معارضه و واکنش« می بی خاستگاه تمدن توین 

ها همددوره بایددد از  یدداد کددرد. از نظددر وی تمدددن تدافع« یا پیکار متقابددل    -پاسخ«  »تهاجم   -مثل » الش 

پویایی برخوردار و قدرتمند باشند تا بتوانند پاسخ متناسب با  الش و معارضدده را بدهنددد. معنددای ایددن  

قدرتمندی برخورداری همیشگی از روحیه انقلابی است تددا از ایددن رهگددذر تمدددن بسددان یددک نظددام  

ای بدده گددروه  الگددو نقددش ویددژه ایددن  بی در  پیشرفته همواره در مسیر صیرورت و تعالی قرار گیرد. توین 

دهد. پیکار متقابل این اقلیت با اکثریت جامعه و نددوع و میددزان پاسددلگویی منجددر بدده  اقلیت خلا  می 

گیری نددو ی تضدداد در  شود. در صورت نافرمانی جامعه از این اقلیت  شکل سقو  یا انحطا  تمدن می 

شددد.  قدرت دور از انتظار نیست. شبیه آنچه در اندیشه تروتسکی با  نددوان قدددرت دوگاندده تحلیددل می 

پردازد  ولددی فهددم مفهددومی ایددن اصددطلاح از محتددوای مطالددب او  گر ه توین به تعریه انقلاب نمی 

بی معارضه و واکنش  امل تکددوین تمدددن اسددت ندده نددژاد و محددی   استنبا  شدنی است. از نظر توین 

های  نظریات جبرگرایانه و نظریه اشددپینگلر )نظریدده ردّ  ها نیز ضمن  زیست. در مورد  امل سقو  تمدن 

ها نبود قوه خلاقیت و نبود پاسددخ مناسددب بددرای  بیولومیکر  »معتقد است  امل اصلی فروپاشی تمدن 

ر از نظر توین بی حدو،  بقدداء و سددقو    کیده ا  1387ها و تعارضات جدید است« )موسوی    الش 

  26ها ارتبا  مستقیم با تهاجم و نحوه مواجهه و واکنش با آن دارد وی از مقایسه تحلیلددی حدددود  تمدن 

آمیزی است کدده اقلیددت  تمدن  به این نتیجه رسید که  لوع موفق یک تمدن ناشی از »واکنش« موفقیت 

ر مادامی کدده صدداحبان  14ا  1385دهند. )تاملین   ها« نشان می خلّا  و رهبران نلبه آن جامعه به »معارضه 

های پیاپی حیات پاسخ صحیح بدهند   مر آن فرهن   ددولانی  یک فرهن  و تمدن بتوانند به معارضه 

 شود.  و از فروپاشی آن جلوگیری می 

دانددد  معتقددد اسددت »تدداریخ حاصددل  که تاریخ را حاصل نیروهای اقتصددادی می وی برخلاف مارک   
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ر  105ا  1387ر به نقددل از )موسددوی   11ا  1373نیروهای روحی و معنوی است نه اقتصادی« )توین بی   

ن خود را به مقاومددت در  های خلا « است که پیروا فعالیت »اقلیت از نظر توین بی بقاء تمدن محصو   

انگیزانند تددا واکددنش نشددان دهنددد )تدداملین   های محی  زیست ) بیعی و اجتما یر بر می برابر معارضه 

ر در کتاب بررسی تدداریخ جلددد دوم  نظریدده معارضدده و واکددنش را مطددرح و معتقددد اسددت  24ا  1385

ای موسوم به معارضه است که ممکن اسددت تمدددن در برابددر آن واکددنش  پیشرفت تمدن نیازمند انگیزه 

ر توین بی ا تقاد بر حرکت تدداریخ براسدداس دو حالددت تهدداجم و تدددافع  63کند یا نه )به نقل از همان   

جددود  جامعدده  بو شود که نو ی فرهندد  و تمدددن و  دارد که حالتی تکاملی و متوالی است و موجب می 

آید  رشد کند  ضعیه و پیر شود و در برابر تهاجم فرهن  جامعه یا تمدددن دیگددر نددابود شددود و بعددد  

تمدن و جامعه و فرهن  جدید  باز سیر خود را به سوی کما  و رشددد و پیددری و سددپ  مددرگ  ددی  

ها از  ر از نظددر وی تمدددن 10ا  1362بی   ای قددرار گیددرد )تددوین کند و باز در برابر نیروی جوان و تازه می 

ها بدده  سرنوشددت تمدددن   ؛ سددت ی قبل محکوم به صعود و سقو  نیستند و دست تقدیر بددر آنهددا حدداکم ن 

 هددده    ها بددا تهدداجم اسددت  اگددر تمدددنی نتوانددد از هاست. حدددو،  بقدداء و زوا  تمدددن دست انسان 

ایددن    توم بدده شکسددت اسددت. ها ندهد  مح ا تهاجمات و بحران های متناسب ب تضادهایش برآید و پاسخ 

  های ثابت و معین باشد  درست نیست. در کتدداب ها براساس دوره گزاره که حدو،  بقاء و زوا  تمدن 

تددوانیم« مسددئولیت  موجودات انسددانی  موهبددت انتلدداب داریددم و نمی ما تمدن در بوته آزمایش جمله » 

ر مطددرح  16ا  1387خود را به گردن خدا   بیعت یا سرنوشت بیندددازیم« )بدده نقددل از موسددوی     ا ما  

فرماید »انّ الله لا یغیر ما بقددوم حتددی یغیددروا مددا  است. این قرائت از تمدن  مؤید کلام الهی است که می 

 ر 11بانفسهم« )ر د   

ها  به این نتیجه رسید که نمددود موفددق یددک تمدددن  بی  پ  از بررسی و مقایسه تمدن  ور کلی توین به 

گیری  ها و کیفیددت تصددمیم ها و  الش معطوف به واکنش نلبگان )اقلیت خلا ر در مواجهه با معارضه 

ها متناسددب بددا  داند که واکنش اقلیت خلا  بدده معارضدده در قبا  آنهاست وی تمدن موفق را تمدنی می 

ها  ها به سددلتی ها واکنش پیاپی و مستمر انسان زمان و با روحیه انقلابی باشد.  لت اصلی تکوین تمدن 

ها در  و  تاریخ بددوده و  و تهاجمات بوده است. اندیشه خلا  و پیشرو شر  اصلی خلق و بقاء تمدن 

 اند.  اند و یا بقای تمدنی را بیمه کرده اقلیت خلا  در این زمینه یا خالق تمدن بوده 
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شود. در جمعبندی بدده  در مطالعات تطبیقی افزون بر تمایزات به اشتراکات نیز توجه می   جمعبندی:   -4

نظر به سدده مکتددب اسددلام  مسددیحیت و لیبرالیسددم  پرداز با امعان های سه نظریه ها و ناهمگونی همگونی 

 پردازم. می 

 بینی جهان   -4-1

پددردازد و  بینی الهی به تحلیل موضددو ات ملتلدده می وی در  ار وب جهان   ای. الله خامنه الف: آیت 

 معتقد به ارتبا  بین اختیار انسان و تحولات سیاسی و اجتما ی از جمله انقلاب است. 

بینی  یرتوحیدی اسددت و از پیددروان مکتددب مددارک  اسددت. در اندیشدده  از نظر جهان   ب: تروتسکی. 

ویژه در روند انقلابی شدددن اسددت. وی خددود  فت جامعه به نع پیشر ها و ما مارکسیستی دین تریاک توده 

 یار و  رفدار خدد  و مشددی ماتریالیسددم  و یددک  را از نظر فکری و ایدولومیکی یک مارکسیست تمام 

 ر 122  ا ب   1358داند )تروتسکی   ناپذیر می خداشناس اشتباه 

پددردازد وی نظریدده  حددولات می بینی در  ار وب مکتب لیبرالیسم به تحلیل ت از نظر جهان   بی. ج: توین 

ها از قبددل محکددوم بدده صددعود و سددقو  نیسددتند و  پذیرد  لذا تمدن ها را نمی در مورد تمدن جبرگرایی  

توان دست تقدیر را بر آنها حاکم دانست. از این جهت که معتقد به تعیین سرنوشت تحددولات بدده  نمی 

شود. نگاه او به مذهب مثبددت اسددت و بدده تمدددن  های اسلامی نزدیک می هاست  به آموزه وسیله انسان 

دهد. از نظر او »تاریخ تجلی  رح الهی خلقت انسان و مسئو  انجام  رح  ددائی الهددی  جنبۀ معنوی می 

 ر  10ا 1362بی   خلقت جهان و انسان است« )توین 

ها را حضددرت محمّددد  بررسی تاریخ در مثا  خود در باب »هجرت و بازگشت« یکی از نمونه   ب در کتا 

برد و او را یکی از ظروف ظریدده رحمددت و  نایددت پروردگددار توصددیه کددرده اسددت  )صر نام می 

ر افزون بر این وی به گستردگی و سر ت و انقلابی بددودن تدد ثیر نظددامی و سیاسددی  86ا  1385)تاملین   

ر اذ ددان  241ر و تحو  دولت جهانی اسلام به یددک دیددن جهددانی )همددانا  233اسلام بر جهان )همانا  

ها« توصیه کرد. بدده  قیددده او  »براساس مذاهب و نه مذاهب را براساس تمدن   ها را کند. وی تمدن می 

 ر 27ند ...« )همانا  ر های روحی بش کم در مفاهیم خود  بیانگر بزرگترین کامیابی ادیان متعالی دست 

 مفهوم انقلاب   -4-2

کنددد و در تحلیددل  های اسددلامی تعریدده می ای. وی انقلاب را در  ار وب آموزه الله خامنه الها آیت 
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الله  تحولات از جمله انقلاب  به انسان و اختیار و انتلاب آگاهانه او توجه دارد. تعریه مورد نظر آیددت 

 ای از انقلاب از منظرهای زیر با تعاریه مکتب مارکسیسم و لیبرالیسم متفاوت است. خامنه 

کردگرایددان کدده بدده انقددلاب بدده خددا ر  ار یکما از نظر ایجابی و سلبی بودن پدیدن انقددلاب  بددرخلاف ک 

پیامدهای آنی آن مثل بر هم خوردن نظم اجتما ی  نگاه سلبی دارند  وی به پدیدن انقلاب نگدداه مثبددت  

 و ایجابی نیز دارد.  

ای بددا سددایر رویکردهددا  الله خامندده دوما از نظر ارتبا  پدیدن انقلاب بددا مفدداهیم مددرتب   دیدددگاه آیددت 

درخصوص ارتبا  با مفاهیمی مثل اصلاح  ثبات  تکامل  تحو  و تضدداد متفدداوت اسددت. در رویکددرد  

ای   نوان پدیددده ای مددذموم در مقابددل اصددلاح بدده  نوان پدیده کارکردگرایانه مکتب لیبرالیسم  انقلاب به 

دهنددده و تکدداملی  ان  حرکت ر  نوان  امل پیشدد گیرد و در مکتب مارکسیسم  از انقلاب به مثبت قرار می 

الله  از دیدگاه اسلامی  انقلاب و اصلاح لازم و ملزوم یکدیگر و مکمل هددم هسددتند. آیددت   شود. یاد می 

داند کدده حرکتددی تدددریجی و اصددلاح گرایاندده  ای انقلاب را مصداقی از اصلاح به معنای  ام می خامنه 

 ر 1368/  11/ 20داند )بیانات   است وی تداوم اصلاحات را در ذات و هویت انقلاب نهفته می 

های  ای  تحددو  )انقددلابر را جددزو سددنت الله خامندده پردازان دو مکتب دیگر  آیت سوما برخلاف نظریه 

 ر  1385/ 8/ 18داند )بیانات   لایتغیر الهی می 

ای انقلاب اسلامی برای رسیدن به اهددداف خددود  الله خامنه  هارما ماهیت تضادی متفاوت. از نظر آیت 

سیر تکاملی دارد و این تکامل ماهیتی  الشی و تضادبرانگیز از جن  تضاد حق و با ل است )بیانددات   

ر. تضاد و مبارزه مورد نظر وی  از جن  سوگیری  بقاتی مارکسیستی نیست که انقلاب بدده  1384/ 3/ 5

ر این  1387/ 3/ 14تواند اد ای مالکیت انقلاب را بکند ) وسیله  بقه محکوم به وجود بیاید  لذا کسی نمی 

 ر  288ا  1387کنند )مطهری   ای را اندیشمندان دیگری نیز ت یید می الله خامنه دیدگاه آیت 

با تروتسکی. وی در تحلیل انقلاب مثل مارک  به سازمان اقتصادی توجدده دارد. درانقددلاب ضددعه  

  1گیری قدددرت دوگاندده گیری از خشونت را مطرح و اساس انقددلاب را در شددکل درونی سیستم و بهره 

تضددادهای    حددل   وی داند نگرش او به انقلاب مثبت  آرمانی و  امل پیشرفت جامعه و تاریخ است.  می 
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کلی تدداریخ را از نددوع تحددو     و حرکت   ناپذیر موجود در زندگی اجتما ی بشر را از راه انقلاب اجتناب 

 داند. انقلابی می 

کند که نو ی تبدیل روحددی تددودن مددردم و  بی. در آثار خود از اصطلاح »انقلاب با نی« یاد می جا توین 

ای از ولادت  اقلیت خلا  است. از نظر وی این انقلاب »شامل تغییر از حالددت فعددا  و ورود بدده دوره 

ر  86-85ا  1385شددود« )تدداملین   مجدد روحی و روانی است که منتهی به بازگشت به میدددان  مددل می 

ها را  وی در تحلیل واحد مطالعاتی خود )تمدنر به تحو  روحی و معنوی اذ ددان و سرنوشددت تمدددن 

زند و معتقد است تا انسان )اقلیت خلا ر ارادن تغییر و تحو  نکنددد  تحددولات  به  امل انسانی گره می 

 کنند.  از سر تقدیر صعود یا سقو  نمی 

 نظام انقلابی و انقلاب مداوم.   -4-3

ای انقددلاب  الله خامنه نقطه ثقل و دا  مرکزی بیانیه گام دوم  نظریه نظام انقلابی است. از نظر آیت   -اله 

ناپذیر است. وی انقلابددی بددودن را لازمدده نظددام سیاسددی  دارای یک سیر تکاملی و تعالی است که پایان 

 کاری است. داند. فلسفه نظام انقلابی جلوگیری ازاستحاله انقلاب و  لبه بر خمود و محافظه می 

یکی از پیامدهای هر انقلابی در بعد خارجی صدور انقلاب است  در انقلاب روسیه ایددن امددر بددا    -ب 

توجه به نظریه انقلاب مداوم تروتسکی  از اهمیت بیشتری برخوردار اسددت. از نظددر تروتسددکی  ددون  

 ناپذیر است. بقاء انقلاب روسیه با صدور ارتبا  مستقیم دارد  لذا صدور امری اجتناب 

پاسددخ را بددا رویکددرد    -بی به جای »نظریه نظام انقلابی« و »انقددلاب مددداوم« اندیشدده  ددالش توین   -ج 

تدافع اسددت. بدده بدداور    -پاسخ و تهاجم    -تمدنی ارائه داد. از نظر او سراسر تاریخ کشمکش بین  الش 

 ها  ارتبا  مستقیم با تهاجم و نحوه مواجهه باآن دارد. وی حدو،  بقاء و سقو  تمدن 
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